
 

 

 
 

 
Programma Operativo Regionale POR FESR-2007 -2013- IT 16 1 PO 004       

Scuola Secondaria di I Grado Statale 
“ Vittorio Emanuele Orlando ” 

                                                       Via Lussemburgo, 103 - 90146 Palermo 
tel.  091 51 78 73 ;  fax  6701964 ;  e-mail:  pamm03600n@istruzione.it pamm03600n@pec.istruzione.it  

t;sitowwwscuolavittorioemanueleorlando.it 
 

L’attività oggetto della  presente  rientra nel Pia no Integrato di Istituto, ed è cofinanziata dal Fon do Europeo di Sviluppo 
Regionale nell'ambito del Programma Operativo Nazio nale 2007-2013 a titolarità del Ministero dell'Istr uzione, dell'Università e 
Ricerca - Direzione Generale Affari Internazionali - Ufficio IV – Programmazione e gestione dei fondi strutturali europei e 
nazionali per lo sviluppo e la coesione sociale.  
 ASSE II: Qualità degli ambienti scolastici 
OBIETTIVO C: Incrementare la qualità delle infrastrutture scolastiche, l’ ecosistema e la sicurezza degli edifici  scolastici; 
potenziare le strutture per garantire la partecipazione delle persone diversamente abili e quelle finalizzate alla qualità della vita 
degli studenti 

   
Prot.n. 2484/C14 PON FESR ASSE II                                                                                                     

Pa,16/07/2015 
 
OGGETTO:DETERMINA  PER L'AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA PER L'AFFIDAMENTO D EI 
LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELL’EDIFICIO SCOLASTICO  PUBBLICO DELLA “S.M.S. 
VITTORIO EMANUELE ORLANDO” DI PALERMO IN RELAZIONE ALLA SICUREZZA, 
ACCESSIBILITA' ED ATTRATTIVITA' DELL'EDIFICIO, SECO NDO QUANTO PREVISTO DAL PON 
FESR ASSE II “QUALITÀ DEGLI AMBIENTI SCOLASTICI” – OBIETTIVO C “AMBIENTI PER 
L’APPRENDIMENTO”. 
 
C-1-FESR06_POR_SICILIA-2010-1259      Interventi per il risparmio energetico 
CUP -178G10000810007          
 CIG -58467391A8 
                                                                         DETERMINA N. 6 

 

Stazione appaltante: SCUOLA MEDIA STATALE" VITTORIO EMANUELE ORLANDO" 

- PALERMO-  

Importo complessivo a base di gara: € 186.334,15; 

 

 

 
PREMESSO 

Con l’Europa, investiamo nel vostro futuro 



 

 

che, nell’ambito del Quadro Strategico Nazionale 2007/2013, il Ministero per l’Istruzione, 
l’Università e la Ricerca (MIUR), avente titolarità sull’Asse II “Qualità degli Ambienti Scolastici” – 
Obiettivo C del Programma Operativo Nazionale (il “PON”) “Ambienti per l’Apprendimento” 
2007-2013, congiuntamente con il Ministero dell’Ambiente, della Tutela del Territorio e del Mare – 
Direzione per lo sviluppo sostenibile, il clima e l’energia (MATTM – DG SEC), ha emesso 
l’Avviso Congiunto Prot. AOODGAI/7667 del 15/06/2010 per la presentazione di piani di 
interventi finalizzati alla riqualificazione degli edifici scolastici pubblici in relazione all’efficienza 
energetica, alla messa a norma degli impianti, all’abbattimento delle barriere architettoniche, alla 
dotazione di impianti sportivi e al miglioramento dell’attrattività degli spazi scolastici negli istituti 
di istruzione statali del Primo e del Secondo Ciclo per il triennio 2010-2013; 
 
CONSIDERATO 
che, con l’Avviso Congiunto Prot. AOODGAI/7667 del 15/06/2010, si è inteso dare attuazione agli 
interventi del PON; 
che, in particolare, l’Avviso Congiunto è rivolto alle istituzioni scolastiche per la riqualificazione 
degli edifici loro in uso e di proprietà degli enti locali (Province e Comuni) delle Regioni Obiettivo 
Convergenza (Calabria, Campania, Puglia e Sicilia); 
che, questa Istituzione Scolastica e il Comune di Palermo, proprietario dell’immobile oggetto 
dell’intervento di riqualificazione, in data 14/11/2012 prot. n.4332/C12 PON FESR hanno 
sottoscritto un accordo ai sensi dell’art. 15 Legge 214/90 al fine di individuare e regolamentare gli 
strumenti e le modalità di collaborazione tra L’istituzione Scolastica e l’ente locale per la 
realizzazione dell’intervento di cui all’Avviso Congiunto; 
che, l’Autorità di Gestione, con decreto prot. n.AOODGAI/71129 del 25/01/2013, ha emesso il 
provvedimento di conferma a finanziamento, per un importo pari a € 338.170,56; per la 
realizzazione del Piano di intervento denominato “COIBENTAZIONE EDIFICIO” presentato da 
questa Istituzione Scolastica;  
che con delibera del Consiglio di Istituto n.573 del 29/03/2013 è stato approvato il progetto 
esecutivo da parte dell’Istituzione Scolastica che prevede la realizzazione di lavori per un importo 
complessivo di € € 338.170,56 ; 
che con determina del Dirigente Scolastico/RUP prot. n. 4212C14 PON FESR del 24/11/2014 è 
stata indetta la gara per l’affidamento dei lavori di cui sopra, mediante procedura aperta ai sensi 
dell’art. 55, comma 5, del D.Lgs. 163/06, con il criterio del prezzo più basso sull’importo dei lavori 
posto a base di gara, ai sensi  dell’art.82 comma 2 lett.b D.Lgs163/2006; 
 
VISTI 
- il Bando per l’affidamento dei lavori, prot .n.4245/C14 PON/FESR pubblicato all’albo di questa 
Istituzione Scolastica e del Comune di Palermo, in data  25/11/2014 che fissa al 29/12/2014 la 
scadenza per la presentazione delle offerte; 
- i verbali  delle operazioni di gara delle sedute dell’ 8-15-22-29-Gennaio 2015, 5-12-19,26 
Febbraio 2015, 5,12,24, Marzo 2015, per l’esame della documentazione amministrativa - Busta A- 
delle  Ditte partecipanti; 
- il verbale n.11 del 24/03/2015 dal quale risulta l’elenco delle ditte ammesse/escluse; 



 

 

- il verbale del 14/04/2015 di apertura della - Busta B- contenente l’offerta economica e la relativa 
graduatoria formulata a seguito delle operazioni di calcolo, dalla quale risulta collocata al 1° posto 
l’ offerta della ditta: I.TE.CO S.R.L.COSTRUZIONI EDILI & STRADALI, con sede legale nel 
Comune di ASOLA (MN), Via EMILIA n. 28, 46041, con codice fiscale e partita 
I.V.A.04352760823;  
 
VISTA  
la determina del Dirigente Scolastico n. 05 del 16/4/2015 prot. n.1405/C14 /PON FESR di 
aggiudicazione provvisoria dei lavori alla ditta I.TE.CO S.R.L. COSTRUZIONI EDILI & 
STRADALI, con sede nel Comune di ASOLA (MN), Via EMILIA n. 28, 46041, con codice fiscale 
e partita I.V.A. 04352760823; 
 
CONSIDERATO 
che la procedura di aggiudicazione è stata regolare e conforme alle disposizioni normative vigenti; 
 
DATO ATTO 
che ad oggi non sono pervenuti opposizioni o rilievi avverso l’aggiudicazione provvisoria; 
che è in corso la procedura per accertare il possesso dei requisiti generali di cui all'ari.38 del D.lgs 
163/2006 e ss.mm.ii. dell'impresa aggiudicataria e della 2° classificata; 
che l'aggiudicazione definitiva diviene efficace all'esito positivo della verifica del possesso dei 
requisiti dichiarati in sede di partecipazione alla gara; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 
 
                                                        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

              DETERMINA 
 

di aggiudicare in via definitiva l’appalto dei lavori alla ditta I.TE.CO S.R.L. COSTRUZIONI 
EDILI & STRADALI, con sede nel Comune di ASOLA (MN), Via EMILIA n. 28, 46041, con 
codice fiscale e partita I.V.A. 04352760823; per un importo di lavori, complessivo di € 118.804,79 
(centodiciottoottocentoquattro/79) oltre IVA, al netto del ribasso percentuale del 36,241% 
sull'importo posto a base di gara di €.186.334,15 ( centoottantaseitrecentotrentaquattro/15), oltre a 
€ 24.511,73 (ventiquattromilacinquecentoundici/73 per oneri della manodopera, ed  € 27.750,14 
(ventisettemilasettecentocinquanta/14) per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per 
complessivi € 171.066,66 (centosettantunomilazerosessantase/66);  fatti salvi gli esiti positivi della 
verifica del possesso dei requisiti dichiarati in sede di partecipazione alla gara;  

di pubblicare copia della presente determinazione all'albo e al sito web di questa Istituzione 
Scolastica e del Comune di Palermo; 
 
di comunicare l'esito della presente gara alla ditta aggiudicataria e a tutti gli altri partecipanti 
ammessi alla gara con le modalità previste dall’art.79 del D.Lgs n. 163/2006. 
 
 
                                                                                                    Il Dirigente Scolastico/RUP 
                                                                                                         Prof. Angela Ferrara                                                                    


